
08/02/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0057/2018    PROCESSO: 002008-30.00/18-0
 

Em 15/01/2019, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a)
deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de capotas em fibra para as picapes CHEVROLET S10, placas IVG-8011 e L 200 TRITON SPORT GL,
placas IYT-8337.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 04/02/2019 18:20:27 Cristiano Vieira Heerdt

Novo documento anexo publicado 17/12/2018 16:23:35 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Publicação DOE - Aviso de Licitação PE 57/2018

Novo documento anexo publicado 17/12/2018 16:16:15 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Esclarecimento I
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Capota Chevrolet S10
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 04/02/2019 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt, homologou
o lote 1 da licitação referente ao Processo 002008-30.00/18-0, Edital 0057/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para ONE COMERCIAL EIRELI ME, CNPJ/CPF 19.658.645/0001-44, por R$ 6.780,00 (valor Total do lote) em
28/01/2019 14:27 por Cássia da Silva Silveira.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

ONE COMERCIAL EIRELI ME R$ 6.780,00 17/01/2019 17:02:27 21/01/2019 14:13 22/01/2019 09:12

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1134512 Capota Chevrolet S10 1 un 6.780,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 14/12/2018 18:00 Fim do recebimento de propostas: 15/01/2019 09:59

Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 10,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1134512 - Capota Chevrolet S10

Descrição complementar: Capota em fibra de vidro compatível com o veículo CHEVROLET S10 cabine dupla, modelo: S10 LT FD2 – ANO
2014, MODELO 2014, com instalação. Características: - a capota deve ser toda em fibra de vidro (tanto laterais quanto tampa traseira); -
cor branca, seguindo a cor original do veículo; - tampa traseira com sistema de fechamento a chave e amortecedores aptos a mantes a



08/02/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

tampa aberta quando necessário; - instalação com vedação que evite a entrada de poeira e/ou água; - teto com reforço capaz de suportar
rack de teto, no mínimo 50kg; - Rack instalado junto a capota, apto a transporta escadas e materiais leves.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

JET CARGO DO MILENIO EIRELI
LTDA

07.642.698/0001-
98 5.000,00 21/12/2018

13:07:40 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Capota Chevrolet S10
 Marca: ALLPICKUP Modelo: S10 GM

ONE COMERCIAL EIRELI ME 19.658.645/0001-
44 7.590,00 13/01/2019

13:33:00 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Capota Chevrolet S10
 Marca: MASTER FIBRAS Modelo: S10 COM RACK

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
 Aceite de Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta
Situação do Lance

5.000,00 * JET CARGO DO MILENIO
EIRELI LTDA

21/12/2018
13:07:40

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

6.780,00 ONE COMERCIAL EIRELI
ME

17/01/2019
17:02:27

21/01/2019
14:13:01

22/01/2019
09:12:09

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

6.990,00 ONE COMERCIAL EIRELI
ME

17/01/2019
16:34:13

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

7.590,00 * ONE COMERCIAL EIRELI
ME

13/01/2019
13:33:00 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ONE COMERCIAL EIRELI ME 19.658.645/0001-44 6.780,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 15/01/2019 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 15/01/2019 15:19:50 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

21/01/2019 14:13:08 21/01/2019 16:13:08

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

22/01/2019 09:12 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

22/01/2019 10:03 22/01/2019 12:03 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

25/01/2019 14:04 Cássia da Silva Silveira Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 25/01/2019 14:04 Fechamento: 25/01/2019 14:25

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 15/01/2019
15:25

16/01/2019
15:05

JET CARGO DO MILENIO EIRELI
LTDA 5.000,00 Não ofertou



08/02/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

Negociação 17/01/2019
16:28

21/01/2019
14:12

ONE COMERCIAL EIRELI ME 7.590,00 6.780,00

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo

ClassificadoMotivo

16/01/2019
15:10 Desclassificação

JET CARGO
DO MILENIO
EIRELI LTDA

ONE
COMERCIAL
EIRELI ME

Desclassificado por cotar produto que não atende integralmente às
especificações do Anexo II - Termo de Referência nos quesitos: i) teto com
reforço capaz de suportar rack de teto, no mínimo 50kg

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 15/01/2019
10:01:02

Debora
Gurski As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 15/01/2019
14:41:10

Cássia
da Silva
Silveira

Início do tempo randômico 15/01/2019
14:56:20

Encerramento automatico 15/01/2019
15:19:50

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

15/01/2019
15:25:08

Cássia
da Silva
Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado JET CARGO DO MILENIO EIRELI LTDA -
07.642.698/0001-98.

Encerramento rodada de
negociação

16/01/2019
15:05:53

Cássia
da Silva
Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado JET CARGO DO MILENIO EIRELI LTDA
- 07.642.698/0001-98.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

16/01/2019
15:10:54

Cássia
da Silva
Silveira

Fornecedor JET CARGO DO MILENIO EIRELI LTDA desclassificado. Motivo:
Desclassificado por cotar produto que não atende integralmente às especificações do
Anexo II - Termo de Referência nos quesitos: i) teto com reforço capaz de suportar
rack de teto, no mínimo 50kg

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

17/01/2019
16:28:54

Cássia
da Silva
Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado ONE COMERCIAL EIRELI ME -
19.658.645/0001-44.

Encerramento rodada de
negociação

21/01/2019
14:12:57

Cássia
da Silva
Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado ONE COMERCIAL EIRELI ME -
19.658.645/0001-44.

Aceite de valor 21/01/2019
14:13:02

Cássia
da Silva
Silveira

Foi aceito o valor de R$ 6.780,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, ONE COMERCIAL EIRELI ME - 19.658.645/0001-44.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

21/01/2019
14:13:08

Cássia
da Silva
Silveira

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 21/01/2019 16:13. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Atualização de valores de
referência

21/01/2019
14:17:01

Cássia
da Silva
Silveira

Aceite de proposta 22/01/2019
09:12:09

Cássia
da Silva
Silveira

Foi aceita a proposta no valor de R$ 6.780,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

22/01/2019
10:03:57

Cássia
da Silva
Silveira

Habilitação 25/01/2019
14:04:53

Cássia
da Silva
Silveira

Empresa ONE COMERCIAL EIRELI ME habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

25/01/2019
14:04:53

Cássia
da Silva
Silveira

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

25/01/2019
14:25:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

25/01/2019
14:25:00

Adjudicação 28/01/2019
14:27:31

Cássia
da Silva
Silveira

Lote adjudicado para o Fornecedor ONE COMERCIAL EIRELI ME

Homologação 04/02/2019
18:20:27

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Cássia da
Silva

15/01/2019
14:41:51

Prezados fornecedores, boa tarde! Pedimos desculpas pelo atraso. Estávamos com problemas técnicos.



08/02/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

Silveira 
Pregoeiro(a)

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
14:59:34

Volto a lembrar aos Senhores que não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda
de negócios decorrente de uma eventual desconexão é de inteira responsabilidade de cada licitante.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
15:25:46 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, prezado fornecedor! Você ofertou sua melhor proposta?

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
15:45:16 NEGOCIAÇÃO: Você consegue melhorar seu último lance?

MARCO
ANTONIO
PEIXOTO 
JET CARGO
DO
MILENIO
EIRELI LTDA

16/01/2019
07:34:40 NEGOCIAÇÃO: Bom dia, nosso preço e o melhor que podemos ofertar

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
14:59:13 NEGOCIAÇÃO: Prezados fornecedores, boa tarde

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
15:00:00

NEGOCIAÇÃO: Segue análise realizada pelo setor demandante da Defensoria Pública do Estado RS: O objeto
ofertado para o LOTE 1 não atende as exigências do Termo de Referências, em especial: teto com reforço
ondulado em fibra de vidro para capacidade de até 30kg (exigência de 50kg); Porta traseira dupla face (super
reforçada com vidro fixo temperado) – (exigência de ser toda em fibra, inclusive porta traseira).

MARCO
ANTONIO
PEIXOTO 
JET CARGO
DO
MILENIO
EIRELI LTDA

16/01/2019
15:02:03

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, quanto a porta traseira e laterais seriam toda fecha em fibra, a respeito da capacidade
de carga todas as fabricas de capotas existente no pais o valor do peso para colar em cima da capota e 30 kg

MARCO
ANTONIO
PEIXOTO 
JET CARGO
DO
MILENIO
EIRELI LTDA

16/01/2019
15:02:39 NEGOCIAÇÃO: podem procurar, não irão achar.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
15:05:06

NEGOCIAÇÃO: Ok, entendo. Mas o Edital solicitou capacidade de 50kg e portanto não poderá ser aceita
capacidade diversa.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
15:05:26 NEGOCIAÇÃO: Por esse motivo, estaremos efetuando sua desclassificação.

MARCO
ANTONIO
PEIXOTO 
JET CARGO
DO
MILENIO
EIRELI LTDA

16/01/2019
15:05:39 NEGOCIAÇÃO: tudo bem, contudo foi mal feito.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
15:27:03

Boa tarde, prezado fornecedor! Antes de solicitar o catálogo técnico, é necessário negociarmos o valor. Você
consegue melhorar seu lance?

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
17:22:20

Amanhã, dia 17/01/2019, às 14 horas, retomarei a sessão para dar prosseguimento à negociação. Por favor,
esteja logado. Grata.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
17:30:17 Corrigindo o horário: 16h

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

17/01/2019
16:07:43 Boa tarde!

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

17/01/2019
16:07:59 Você consegue melhorar seu último lance?

DANILO
FRATEL
SANTANA 

17/01/2019
16:34:46

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sra. Pregoeira, melhor preço que conseguimos



08/02/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

ONE
COMERCIAL
EIRELI ME

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

17/01/2019
16:36:22

NEGOCIAÇÃO: Aguarde um momento, por gentileza. Vou verificar se conseguimos alguma majoração no nosso
orçamento.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

17/01/2019
16:50:50 NEGOCIAÇÃO: Você consegue chegar em R$ 6.780,00 cada para fechar?

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

17/01/2019
16:52:29

NEGOCIAÇÃO: Lembro que vamos solicitar a documentação técnica da capota para análise pelo setor técnico da
Defensoria.

DANILO
FRATEL
SANTANA 
ONE
COMERCIAL
EIRELI ME

17/01/2019
16:58:27 NEGOCIAÇÃO: Um momento por favor

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

17/01/2019
17:02:53 NEGOCIAÇÃO: Obrigada!

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

17/01/2019
17:03:01

NEGOCIAÇÃO: Solicitamos o envio da ficha técnica/catálogo do fabricante da marca e modelo cotado para
comprovação dos requisitos solicitados no Anexo I – Termo de Referência. O envio pode ser feito para o e-mail
compras3@defensoria.rs.gov.br

DANILO
FRATEL
SANTANA 
ONE
COMERCIAL
EIRELI ME

17/01/2019
17:04:25 NEGOCIAÇÃO: Será providenciado

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

17/01/2019
17:05:33

NEGOCIAÇÃO: A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta com a
descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia 21/01/2019,
às 14 horas, para comunicar a decisão da área técnica.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

21/01/2019
14:08:55

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, prezado fornecedor! Após análise detalhada do catálogo técnico, verificamos total
conformidade com as condições estabelecidas em Edital, de forma que nesse momento faremos a aceitação do
lance.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

21/01/2019
14:15:06 Informo que a sessão para habilitação do fornecedor ocorrerá em 22/01/2019 às 10h. Grata

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

22/01/2019
14:17:58

Item 13.9 do edital: A documentação para habilitação e a proposta final assinada e atualizada, em meio físico,
deverão ser entregues no endereço : Unidade de Compras – DPE/RS, localizada na Rua Sete de Setembro, nº
666 – 6º andar, sala 603, em Porto Alegre/RS, CEP 90.010-190, Prédio-sede da Defensoria Pública do RS, no
prazo máximo de 3 (três) dias úteis, contados desta data. Agradecemos a participação. Contato (51)3210-9367

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

22/01/2019
14:36:24 A sessão de habilitação será agendada para 25/01/2019 às 14h.

 

LOTE: 2 - Capota Mitsubishi L200
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 04/02/2019 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt, homologou
o lote 2 da licitação referente ao Processo 002008-30.00/18-0, Edital 0057/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para ONE COMERCIAL EIRELI ME, CNPJ/CPF 19.658.645/0001-44, por R$ 6.780,00 (valor Total do lote) em
28/01/2019 14:27 por Cássia da Silva Silveira.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

ONE COMERCIAL EIRELI ME R$ 6.780,00 17/01/2019 17:03:09 21/01/2019 14:13 22/01/2019 09:12

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1134515 Capota Mitsubishi L200 1 un 6.780,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP



08/02/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

Início do recebimento de propostas: 14/12/2018 18:00 Fim do recebimento de propostas: 15/01/2019 09:59

Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 10,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1134515 - Capota Mitsubishi L200

Descrição complementar: Capota em fibra compatível com o veículo MITSUBISHI L200 cabine dupla, modelo: L 200 TRITON SPORT GL –
ANO 2018, MODELO 2018, com instalação. Características: - a capota deve ser toda em fibra de vidro (tanto laterais quanto tampa
traseira); - cor branca, seguindo a cor original do veículo; - tampa traseira com sistema de fechamento a chave e amortecedores aptos a
mantes a tampa aberta quando necessário; - instalação com vedação que evite a entrada de poeira e/ou água; - teto com reforço capaz de
suportar rack de teto, no mínimo 50kg; - Rack instalado junto a capota, apto a transporta escadas e materiais leves.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

JET CARGO DO MILENIO EIRELI
LTDA

07.642.698/0001-
98 5.000,00 21/12/2018

13:08:58 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Capota Mitsubishi L200
 Marca: ALLPICKUP Modelo: L200

ONE COMERCIAL EIRELI ME 19.658.645/0001-
44 7.590,00 13/01/2019

13:33:51 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Capota Mitsubishi L200
 Marca: MASTER FIBRAS Modelo: L200 COM RACK

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
 Aceite de Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta
Situação do Lance

5.000,00 * JET CARGO DO MILENIO
EIRELI LTDA

21/12/2018
13:08:58

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

6.780,00 ONE COMERCIAL EIRELI
ME

17/01/2019
17:03:09

21/01/2019
14:13:28

22/01/2019
09:12:34

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

6.990,00 ONE COMERCIAL EIRELI
ME

17/01/2019
16:35:10

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

7.590,00 * ONE COMERCIAL EIRELI
ME

13/01/2019
13:33:51 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ONE COMERCIAL EIRELI ME 19.658.645/0001-44 6.780,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 15/01/2019 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 15/01/2019 15:09:50 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

21/01/2019 14:13:33 21/01/2019 16:13:33

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

22/01/2019 09:12 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

22/01/2019 10:04 22/01/2019 12:04 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

25/01/2019 14:05 Cássia da Silva Silveira Habilitada



08/02/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 25/01/2019 14:05 Fechamento: 25/01/2019 14:25

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 15/01/2019
15:10

16/01/2019
15:11

JET CARGO DO MILENIO EIRELI
LTDA 5.000,00 Não ofertou

Negociação 17/01/2019
16:31

21/01/2019
14:13 ONE COMERCIAL EIRELI ME 7.590,00 6.780,00

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo

ClassificadoMotivo

16/01/2019
15:11 Desclassificação

JET CARGO
DO MILENIO
EIRELI LTDA

ONE
COMERCIAL
EIRELI ME

Desclassificado por cotar produto que não atende integralmente às
especificações do Anexo II - Termo de Referência nos quesitos: i) teto com
reforço capaz de suportar rack de teto, no mínimo 50kg

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 15/01/2019
10:02:35

Debora
Gurski As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 15/01/2019
14:41:10

Cássia
da Silva
Silveira

Início do tempo randômico 15/01/2019
14:56:20

Encerramento automatico 15/01/2019
15:09:50

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

15/01/2019
15:10:19

Cássia
da Silva
Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado JET CARGO DO MILENIO EIRELI LTDA -
07.642.698/0001-98.

Encerramento rodada de
negociação

16/01/2019
15:11:08

Cássia
da Silva
Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado JET CARGO DO MILENIO EIRELI LTDA
- 07.642.698/0001-98.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

16/01/2019
15:11:40

Cássia
da Silva
Silveira

Fornecedor JET CARGO DO MILENIO EIRELI LTDA desclassificado. Motivo:
Desclassificado por cotar produto que não atende integralmente às especificações do
Anexo II - Termo de Referência nos quesitos: i) teto com reforço capaz de suportar
rack de teto, no mínimo 50kg

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

17/01/2019
16:31:45

Cássia
da Silva
Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado ONE COMERCIAL EIRELI ME -
19.658.645/0001-44.

Encerramento rodada de
negociação

21/01/2019
14:13:18

Cássia
da Silva
Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado ONE COMERCIAL EIRELI ME -
19.658.645/0001-44.

Aceite de valor 21/01/2019
14:13:28

Cássia
da Silva
Silveira

Foi aceito o valor de R$ 6.780,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, ONE COMERCIAL EIRELI ME - 19.658.645/0001-44.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

21/01/2019
14:13:33

Cássia
da Silva
Silveira

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 21/01/2019 16:13. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Atualização de valores de
referência

21/01/2019
14:17:14

Cássia
da Silva
Silveira

Aceite de proposta 22/01/2019
09:12:34

Cássia
da Silva
Silveira

Foi aceita a proposta no valor de R$ 6.780,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

22/01/2019
10:04:07

Cássia
da Silva
Silveira

Habilitação 25/01/2019
14:05:02

Cássia
da Silva
Silveira

Empresa ONE COMERCIAL EIRELI ME habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

25/01/2019
14:05:03

Cássia
da Silva
Silveira

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

25/01/2019
14:25:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

25/01/2019
14:25:30

Adjudicação 28/01/2019 Cássia Lote adjudicado para o Fornecedor ONE COMERCIAL EIRELI ME



08/02/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

14:27:42 da Silva
Silveira

Homologação 04/02/2019
18:20:27

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
14:43:17 Prezados fornecedores, boa tarde! Pedimos desculpas pelo atraso. Estávamos com problemas técnicos.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
14:59:34

Volto a lembrar aos Senhores que não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda
de negócios decorrente de uma eventual desconexão é de inteira responsabilidade de cada licitante.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
15:10:40 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, prezado fornecedor! Você ofertou sua melhor proposta?

MARCO
ANTONIO
PEIXOTO 
JET CARGO
DO
MILENIO
EIRELI LTDA

15/01/2019
15:11:05 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sra. Pregoeira, sim ofertamos

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
15:12:48

NEGOCIAÇÃO: Solicitamos o envio da ficha técnica/catálogo do fabricante da marca e modelo cotado para
comprovação dos requisitos solicitados no Anexo I – Termo de Referência. O envio pode ser feito para o e-mail
compras3@defensoria.rs.gov.br

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
15:15:56 NEGOCIAÇÃO: Você consegue me enviar até hoje às 18h?

MARCO
ANTONIO
PEIXOTO 
JET CARGO
DO
MILENIO
EIRELI LTDA

15/01/2019
15:21:54 NEGOCIAÇÃO: estamos providenciando

MARCO
ANTONIO
PEIXOTO 
JET CARGO
DO
MILENIO
EIRELI LTDA

15/01/2019
15:24:10 NEGOCIAÇÃO: Já enviamos nos email indicado. Grato.

MARCO
ANTONIO
PEIXOTO 
JET CARGO
DO
MILENIO
EIRELI LTDA

15/01/2019
15:24:39 NEGOCIAÇÃO: Se precisar de maiores informações, favor entrar em contato.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
15:27:30 NEGOCIAÇÃO: Você tem algum documento com os dados técnicos da capota ofertada?

MARCO
ANTONIO
PEIXOTO 
JET CARGO
DO
MILENIO
EIRELI LTDA

15/01/2019
15:30:05 NEGOCIAÇÃO: vamos enviar no seu email

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
15:35:51 NEGOCIAÇÃO: Ok, obrigada

MARCO
ANTONIO
PEIXOTO 
JET CARGO
DO
MILENIO
EIRELI LTDA

15/01/2019
15:42:15 NEGOCIAÇÃO: Já enviamos no seu email

Cássia da
Silva

15/01/2019
15:43:49

NEGOCIAÇÃO: Ok, recebido.



08/02/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

Silveira 
Pregoeiro(a)

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

15/01/2019
15:44:57

NEGOCIAÇÃO: A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta com a
descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia 16/01/2019,
às 15horas, para comunicar a decisão da área técnica.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
15:00:23 NEGOCIAÇÃO: Prezados fornecedores, boa tarde!

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
15:00:43

NEGOCIAÇÃO: Segue análise realizada pelo setor demandante da Defensoria Pública do Estado RS:O objeto
ofertado para o LOTE 2 não atende as exigências do Termo de Referências, em especial: teto com reforço
ondulado em fibra de vidro para capacidade de até 30kg (exigência de 50kg); Porta traseira dupla face (super
reforçada com vidro fixo temperado) – (exigência de ser toda em fibra, inclusive porta traseira)

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
15:27:03

Boa tarde, prezado fornecedor! Antes de solicitar o catálogo técnico, é necessário negociarmos o valor. Você
consegue melhorar seu lance?

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
17:22:58

Amanhã, dia 17/01/2019, às 14 horas, retomarei a sessão para dar prosseguimento à negociação. Por favor,
esteja logado. Grata

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

16/01/2019
17:30:33 Corrigindo o horário: 16h

DANILO
FRATEL
SANTANA 
ONE
COMERCIAL
EIRELI ME

17/01/2019
16:35:46 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sra. Pregoeira, este é o melhor preço que conseguimos.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

17/01/2019
17:03:27

NEGOCIAÇÃO: Solicitamos o envio da ficha técnica/catálogo do fabricante da marca e modelo cotado para
comprovação dos requisitos solicitados no Anexo I – Termo de Referência. O envio pode ser feito para o e-mail
compras3@defensoria.rs.gov.br

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

17/01/2019
17:05:33

NEGOCIAÇÃO: A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta com a
descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia 21/01/2019,
às 14 horas, para comunicar a decisão da área técnica.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

21/01/2019
14:08:55

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, prezado fornecedor! Após análise detalhada do catálogo técnico, verificamos total
conformidade com as condições estabelecidas em Edital, de forma que nesse momento faremos a aceitação do
lance.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo
recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Cássia da Silva Silveira
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 08/02/2019 09:03 -----------


